
 Estado do Rio Grande do Sul               Balancete da Despesa                               Janeiro de 2019           Folha:     1
 Camara Munic.Vereadores de Santa Maria   

Unidade Gestora.....:  CAMARA MUNICIPAL                                                                                             
Orgao...............:  01    Camara Municipal de Vereadores                                                                         
Unidade Orcamentaria:  01.01 CMV - Camara Municipal de Vereadores                                                                   
                                                                                                                                    
     Dotacao              Saldo Inicial    Suplementacoes          Reducoes         Reservado    Total Creditos  Saldo Disponivel   
                                         Empenhado no Mes  Liquidado no Mes    Anulado no Mes       Pago no Mes  Empenhos a Pagar   
                                         Empenhado no Ano  Liquidado no Ano    Anulado no Ano       Pago no Ano  Pagtos a Efetuar   
01              Legislativa                                                                                                         
01031            Acao Legislativa                                                                                                   
010310001         GESTAO, MANUTENCAO E SERVICOS DO PODER LEGISLATIVO                                                                
010310001.2.106000 Manutencao das Atividades Parlamentares de Fiscalizacao, Controle e Julgamento                                   
3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                                                                         
  767    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                           2.950.000,00              0,00              0,00              0,00      2.950.000,00      2.738.614,53   
                                               211.385,47        211.385,47              0,00        211.385,47              0,00   
                                               211.385,47        211.385,47              0,00        211.385,47              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.74.00.00  SUBSIDIOS                                 - Desdobramento da Despesa                                            
 3121    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                               211.385,47        211.385,47              0,00        211.385,47              0,00   
                                               211.385,47        211.385,47              0,00        211.385,47              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                            
  768    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                             625.000,00              0,00              0,00              0,00        625.000,00        580.747,84   
                                                44.252,16         44.252,16              0,00              0,00         44.252,16   
                                                44.252,16         44.252,16              0,00              0,00         44.252,16   
                                                                                                                                    
3.1.90.13.02.03.00  INSS - AGENTES POLITICOS                  - Desdobramento da Despesa                                            
 3124    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                44.252,16         44.252,16              0,00              0,00         44.252,16   
                                                44.252,16         44.252,16              0,00              0,00         44.252,16   
                                                                                                                                    
3.3.90.14.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                                                                                 
  769    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                              65.000,00              0,00              0,00              0,00         65.000,00         64.465,55   
                                                   534,45            534,45              0,00            534,45              0,00   
                                                   534,45            534,45              0,00            534,45              0,00   
                                                                                                                                    
3.3.90.14.14.00.00  DIARIAS NO PAIS                           - Desdobramento da Despesa                                            
 3125    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                   534,45            534,45              0,00            534,45              0,00   
                                                   534,45            534,45              0,00            534,45              0,00   
                                                                                                                                    
3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                                                                             
  770    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                             270.000,00              0,00              0,00          9.313,89        270.000,00        240.000,00   
                                                20.686,11         15.165,79              0,00              0,00         15.165,79   
                                                20.686,11         15.165,79              0,00              0,00         20.686,11   
                                                                                                                                    
3.3.90.30.01.00.00  COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS  - Desdobramento da Despesa                                            
 3128    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                20.686,11         15.165,79              0,00              0,00         15.165,79   
                                                20.686,11         15.165,79              0,00              0,00         20.686,11   
                                                                                                                                    
3.3.90.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                                                              
  771    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                              22.000,00              0,00              0,00              0,00         22.000,00         22.000,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                                                                        
  772    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                             180.000,00              0,00              0,00         15.626,32        180.000,00         39.996,00   
                                               124.377,68          8.885,84              0,00          3.588,47          5.297,37   
                                               124.377,68          8.885,84              0,00          3.588,47        120.789,21   
                                                                                                                                    
3.3.90.39.47.00.00  SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL          - Desdobramento da Despesa                                            
 3130    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                35.004,00          2.579,85              0,00              0,00          2.579,85   
                                                35.004,00          2.579,85              0,00              0,00         35.004,00   
                                                                                                                                    
3.3.90.39.58.00.00  SERVICOS DE TELECOMUNICACOES              - Desdobramento da Despesa                                            
 3131    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                89.373,68          6.305,99              0,00          3.588,47          2.717,52   
                                                89.373,68          6.305,99              0,00          3.588,47         85.785,21   
                                                                                                                                    
3.3.90.40.00.00.00  SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                                                                        
 4479    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                              56.000,00              0,00              0,00              0,00         56.000,00         56.000,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
01122            Administracao Geral                                                                                                
011220001         GESTAO, MANUTENCAO E SERVICOS DO PODER LEGISLATIVO                                                                

PRONIM CP - Emissao: 07/02/2019 as 8h26min - Duracao: 0h00m01seg (23)



 Estado do Rio Grande do Sul               Balancete da Despesa                               Janeiro de 2019           Folha:     2
 Camara Munic.Vereadores de Santa Maria   

Unidade Gestora.....:  CAMARA MUNICIPAL                                                                                             
Orgao...............:  01    Camara Municipal de Vereadores                                                                         
Unidade Orcamentaria:  01.01 CMV - Camara Municipal de Vereadores                                                                   
                                                                                                                                    
     Dotacao              Saldo Inicial    Suplementacoes          Reducoes         Reservado    Total Creditos  Saldo Disponivel   
                                         Empenhado no Mes  Liquidado no Mes    Anulado no Mes       Pago no Mes  Empenhos a Pagar   
                                         Empenhado no Ano  Liquidado no Ano    Anulado no Ano       Pago no Ano  Pagtos a Efetuar   
011220001.1.010000 Reformas, Adequacoes, Ampliacoes e Construcoes na Sede da Camara                                                 
4.4.90.51.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                                                             
  794    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                           2.400.000,00              0,00              0,00              0,00      2.400.000,00      2.400.000,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
011220001.1.011000 Modernizacao Administrativa da Camara                                                                            
4.4.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                                                                        
  795    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                              20.000,00              0,00              0,00              0,00         20.000,00         20.000,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                              
  796    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                             400.000,00              0,00              0,00              0,00        400.000,00        400.000,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
011220001.1.012000 Modernizacao da TV Camara                                                                                        
4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                              
  797    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                             800.000,00              0,00              0,00              0,00        800.000,00        800.000,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
011220001.2.108000 Manutencao das Atividades Administrativas do Poder Legislativo                                                   
3.1.90.04.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                                                               
 4933    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                             100.000,00              0,00              0,00              0,00        100.000,00        100.000,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                                                                         
  776    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                           8.618.600,00              0,00              0,00              0,00      8.618.600,00      7.967.514,13   
                                               651.085,87        651.085,87              0,00        651.085,87              0,00   
                                               651.085,87        651.085,87              0,00        651.085,87              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.01.01.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDOR  - Desdobramento da Despesa                                            
 3139    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                               511.548,79        511.548,79              0,00        511.548,79              0,00   
                                               511.548,79        511.548,79              0,00        511.548,79              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.04.00.00  ADICIONAL NOTURNO                         - Desdobramento da Despesa                                            
 3140    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                 1.363,62          1.363,62              0,00          1.363,62              0,00   
                                                 1.363,62          1.363,62              0,00          1.363,62              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.07.00.00  ABONO DE PERMANENCIA                      - Desdobramento da Despesa                                            
 3141    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                 2.310,08          2.310,08              0,00          2.310,08              0,00   
                                                 2.310,08          2.310,08              0,00          2.310,08              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.09.00.00  ADICIONAL DE PERICULOSIDADE               - Desdobramento da Despesa                                            
 3142    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                   715,53            715,53              0,00            715,53              0,00   
                                                   715,53            715,53              0,00            715,53              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.33.00.00  GRATIFICACAO POR EXERCICIO DE FUNCOES     - Desdobramento da Despesa                                            
 3143    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                 5.481,55          5.481,55              0,00          5.481,55              0,00   
                                                 5.481,55          5.481,55              0,00          5.481,55              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.37.00.00  GRATIFICACAO DE TEMPO DE SERVICO          - Desdobramento da Despesa                                            
 3144    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                56.742,13         56.742,13              0,00         56.742,13              0,00   
                                                56.742,13         56.742,13              0,00         56.742,13              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.40.00.00  GRATIFICACOES ESPECIAIS                   - Desdobramento da Despesa                                            
 3145    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                 9.954,53          9.954,53              0,00          9.954,53              0,00   
                                                 9.954,53          9.954,53              0,00          9.954,53              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.43.00.00  13o SALARIO                               - Desdobramento da Despesa                                            
 3146    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 

PRONIM CP - Emissao: 07/02/2019 as 8h26min - Duracao: 0h00m01seg (23)



 Estado do Rio Grande do Sul               Balancete da Despesa                               Janeiro de 2019           Folha:     3
 Camara Munic.Vereadores de Santa Maria   

Unidade Gestora.....:  CAMARA MUNICIPAL                                                                                             
Orgao...............:  01    Camara Municipal de Vereadores                                                                         
Unidade Orcamentaria:  01.01 CMV - Camara Municipal de Vereadores                                                                   
                                                                                                                                    
     Dotacao              Saldo Inicial    Suplementacoes          Reducoes         Reservado    Total Creditos  Saldo Disponivel   
                                         Empenhado no Mes  Liquidado no Mes    Anulado no Mes       Pago no Mes  Empenhos a Pagar   
                                         Empenhado no Ano  Liquidado no Ano    Anulado no Ano       Pago no Ano  Pagtos a Efetuar   
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                   629,46            629,46              0,00            629,46              0,00   
                                                   629,46            629,46              0,00            629,46              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.44.00.00  FERIAS - ABONO PECUNIARIO                 - Desdobramento da Despesa                                            
 3147    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                23.566,72         23.566,72              0,00         23.566,72              0,00   
                                                23.566,72         23.566,72              0,00         23.566,72              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.45.00.00  FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL             - Desdobramento da Despesa                                            
 3148    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                38.773,46         38.773,46              0,00         38.773,46              0,00   
                                                38.773,46         38.773,46              0,00         38.773,46              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                            
  777    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                           1.450.000,00              0,00              0,00              0,00      1.450.000,00      1.351.198,73   
                                                98.801,27         98.801,27              0,00              0,00         98.801,27   
                                                98.801,27         98.801,27              0,00              0,00         98.801,27   
                                                                                                                                    
3.1.90.13.01.01.00  FGTS - SERVIDORES                         - Desdobramento da Despesa                                            
 3149    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                 2.613,32          2.613,32              0,00              0,00          2.613,32   
                                                 2.613,32          2.613,32              0,00              0,00          2.613,32   
                                                                                                                                    
3.1.90.13.02.01.00  INSS - SERVIDORES                         - Desdobramento da Despesa                                            
 3150    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                96.187,95         96.187,95              0,00              0,00         96.187,95   
                                                96.187,95         96.187,95              0,00              0,00         96.187,95   
                                                                                                                                    
3.1.90.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                                                                        
  778    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                             250.000,00              0,00              0,00              0,00        250.000,00        235.006,10   
                                                14.993,90         14.993,90              0,00         14.993,90              0,00   
                                                14.993,90         14.993,90              0,00         14.993,90              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.16.44.00.00  SERVICOS EXTRAORDINARIOS                  - Desdobramento da Despesa                                            
 3151    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                14.993,90         14.993,90              0,00         14.993,90              0,00   
                                                14.993,90         14.993,90              0,00         14.993,90              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.94.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                                                                        
  779    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                             250.000,00              0,00              0,00              0,00        250.000,00        118.880,29   
                                               131.119,71        131.119,71              0,00        131.119,71              0,00   
                                               131.119,71        131.119,71              0,00        131.119,71              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.94.01.03.00  FERIAS, AVISO PREVIO E/OU 13° SALARIO IN  - Desdobramento da Despesa                                            
 3153    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                               131.119,71        131.119,71              0,00        131.119,71              0,00   
                                               131.119,71        131.119,71              0,00        131.119,71              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.91.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                            
  780    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                           1.861.400,00              0,00              0,00              0,00      1.861.400,00      1.726.830,90   
                                               134.569,10        134.569,10              0,00              0,00        134.569,10   
                                               134.569,10        134.569,10              0,00              0,00        134.569,10   
                                                                                                                                    
3.1.91.13.03.01.00  CONTRIBUICOES PATRONAIS PARA O RPPS - AT  - Desdobramento da Despesa                                            
 3154    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                50.770,15         50.770,15              0,00              0,00         50.770,15   
                                                50.770,15         50.770,15              0,00              0,00         50.770,15   
